У К А З
ГУБЕРНАТОРА НОВГОРОДСКОЙ ОБЛАСТИ

14.03.2024 № 113

Великий Новгород

О внесении на рассмотрение Новгородской областной Думы
проекта областного закона

1. Внести на рассмотрение Новгородской областной Думы проект
областного закона «О внесении изменения в статью 2 областного закона
«О разграничении полномочий Новгородской областной Думы и Прави
тельства Новгородской области в области градостроительной деятельности».

2. Назначить представителем по данному вопросу на заседании
Новгородской областной Думы первого заместителя Губернатора Новго
родской области Дронова А.В.

Губернатор
Новгородской области

ДОКУМЕНТ ПОДПИСАН
ЭЛЕКТРОННОЙ ПОДПИСЬЮ

I Серийный;номер -сертификата;: j j j 1 j j j j j j j
65F5539Fp2BFF^ ; i
: Владелец: Никитин Андрей Сергеевич ;i;i:
; Дата подписания: ;1'4;.03.2024:13:41j; j j
: Срок:действйя:1с

А.С. Н икитин

ми
№ 113-у

i

Зходящий Ns 2 $ ) '
./£ . 02 тМ.

Проект
Российская Федерация

Н О ВГО РО ДСКАЯ О БЛ АСТН АЯ ДУМ А

П О С Т А Н О В Л Е Н И Е

Великий Новгород

Об областном законе «О внесении
изменения в статью 2 областного
закона <Ю разграничений
полномочий Новгородской
областной Думы й Правительства
Новгородской области в области
градостроительной деятельности»

Новгородская областная Дума п остан овл яет:
1. Принять областной закон «О внесении изменения В статью 2 областного

закона «О разграничении полномочий Новгородской областной Думы и
Правительства Новгородской области в области градостроительной
деятельности».

2. Направить указанный областной закон Губернатору Новгородской
области Никитину А.С. для подписания и обнародования.

ПрОект подготовил и завизировал:

Министр строительства, архитектуры
й имущественных отношений
Новгородской области

Согласовано:

А.Н. Сафин

Первый заместитель
Губернатора Новгородской области

Заместитель Губернатора
Новгородской области

\\ s О Л
.В. ДройоВ

И.С. МаЛёнко

2

Лист согласования к проекту постановления Новгородской областной
Думы «О внесении Изменения в статью 2 областного Закона «О
разграничении полномочий Новгородской областной Думы й
Правительства Новгородской области в области градостроительной
Деятельности»

Первый Заместитель Министра финансов
Новгородской области Е.В. Силина

Д ачал ьн и ^ р аВ ового

?правленияАдмйнистрации
убернатора Новгородской

области - 'Е.В. С лукина./

Проект
внесен Губернатором

Новгородской области
Никитиным А.С.

НОВГОРОДСКАЯ ОБЛАСТЬ

ОБЛАСТНОЙ ЗАКОН

О внесений изменения в статью 2 областного закона
«О разграничении полномочий Новгородской областной Думы и

Правительства Новгородской области В области градостроительной
деятельности»

Принят Новгородской областной Думой . . .

Статья 1
Внести в статью 2 областного закона от 13.10.2006 № 733-03

«О разграничении полномочий Новгородской областной Думы й Правительства
Новгородской области в области градостроительной деятельности» (газета
«Новгородские ведомости» от 18.10.2006, 21.03.2007, 02.09.2009, 15.08.2011,
09.12.2011, 01.08.2013, 05.09.2014, 07.03.2018, 03.04.2020, 08.07.2022,
,27.10.2023) изменение, дополнив часть 1 пунктом 14 следующего содержания:

«14) установление требований, при соблюдении которых территории
садоводства или огородничества могут быть включены в границы населенного
пункта либо в границах территории садоводства может быть образован новый
населенный пункт.».

Статья 2
Настоящий областной закон вступает в силу со дня, следующего за днём

его официального опубликования.

Министр строительства,
архитектуры и имущественных
отношении Новгородской Области

Пояснительная записка
к проекту областного закона «О внесении изменения в статью 2 областного

закона «О разграничении полномочий Новгородской областной Думы и
Правительства Новгородской области в области градостроительной

деятельности»

Проект областного закона «О внесении изменения в статью 2 областного
закона «О разграничении полномочий Новгородской областной Думы и
Правительства Новгородской области в области градостроительной
деятельности» подготовлен в связи со следующим.

Федеральным законом от 14 июля 2022 года № . 312-ФЗ «О внесении
изменений в Федеральный закон «О ведении гражданами садоводства и
огородничества для собственных нужд и о внесении изменений в отдельные
законодательные акты Российской Федерации» и отдельные законодательные
акты Российской Федерации» (далее - Федеральный закон 3 312-ФЗ) внесены
изменения в Федеральный закон от 29 июля 2017 года № 217-ФЗ «О ведении
гражданами садоводства и огородничества для собственных нужд и о внесении
изменений в отдельные законодательные акты Российской Федерации» (далее -
Федеральный закон № 217-ФЗ).

Внесенными в Федеральный закон № 217-ФЗ изменениями субъекты
Российской Федерации наделены полномочиями по установлению требований,
при соблюдении которых территории садоводства или огородничества могут
быть включены в границы населенного пункта либо в границах территории
садоводства может быть образован новый населенный пункт, устанавливаются
субъектами Российской Федерации.

В связи с принятием Федерального закона № 312-ФЗ возникла
необходимость принятия соответствующего областного закона,
разграничивающего полномочия Новгородской областной Думы и
Правительства Новгородской области с целью дальнейшей реализации
полномочий по установлению требований, при соблюдении которых
территории садоводства или огородничества могут быть включены в границы
населенного пункта либо в границах территории садоводства может быть
образован новый населенный пункт.

По результатам первичной антикоррупционной экспертизы, проведенной
при разработке проекта областного закона «О внесении изменения в статью 2
областного закона «О разграничении полномочий Новгородской областной.
Думы и Правительства Новгородской области в области градостроительной
деятельности», корруцциогенных факторов и условий способствующих их
проявлению, в проекте закона не выявлено.

Министр строительства,
архитектуры и имущественных
отношении Новгородской области А.Н. Сафин

ФИНАНСОВО-ЭКОНОМИЧЕСКОЕ ОБОСНОВАНИЕ
к проекту областного закона

«О внесении изменения в статью 2 областного закона «О
разграничений полномочий Новгородской областной Думы и
Правительства Новгородской области в области градостроительной
деятельности»

Принятие проекта областного закона «О внесении изменения в статью 2
областного закона «О разграничении полномочий Новгородской областной
Думы й Правительства Новгородской области в области градостроительной
Деятельности» не потребует выделения из областного бюджета
дополнительных финансовых средств. '

Министр строительства, архитектуры
и имущественных отношений
Новгородской области А.Н. Сафин

ПЕРЕЧЕНЬ
нормативных правовых актов, подлежащих признанию утратившими

силу, приостановлению, изменению или принятию в связи С принятием
областного Закона «О внесении изменения в статью 2 областного закона

«О разграничении Полномочий Новгородской областной Думы и
Правительства Новгородской области в области градостроительной

деятельности»

Принятие проекта областного закона «О внесении изменения в статью 2
областного закона «О разграничении полномочий Новгородской областной
Думы и Правительства Новгородской области в области градостроительной
деятельности» потребует принятия нормативного правового акта
Правительства Новгородской области, устанавливающего требования, прй
Соблюдении которых территории садоводства или огородничества могут
быть включены в границы населенного пункта либо в границах территорий
садоводства может быть образован новый населенный пункт.